

## **Mødekalender 2024**

**Kære medlem,**

**Bestyrelsen kan her fremlægge Selskabets aktivitetsprogram for 2024. Der kan dog ske ændringer, og vi vil derfor bede medlemmerne om at følge med på vores hjemmeside og på Facebook, hvor eventuelle ændringer i programmet vil blive annonceret.**

**Med venlig hilsen**

**Bestyrelsen**

**Onsdag 7. februar**

**Landstormen – den spæde begyndelse til hjemmeværnet**

**Foredrag af Ditte Kolbæk**

Danmark er ”Et lille land, og dog så vidt om jorden end høres danskens sang og mejselslag”, ja, der blev mejslet masser af guld på Første Verdenskrig: Gullaschbaronerne blev forgyldt af dåsemad til soldaterne i skyttegravene, stutterierne skovlede penge ind på eksport af heste til den tyske hær, og rederierne skabte hækbølger af guld på verdenshavene for fragtrater, der tog himmelflugten. Ved krigens afslutning var det forbi. Brændsels- og fødevarepriserne steg i Europa, og Danmarks største bank, Landmandsbanken, var lige ved at krakke i 1922. Krigens slut, og skatteindtægterne skrumpede ind, så staten skar ned på udgifter til hæren og flåden – med 51 %. Samtidig ville regeringen vise, at Sønderjylland skulle beskyttes mod syd. Hvordan kunne man stille med et forsvar af Sønderjylland, når hæren blev mere end halveret?

Svaret blev Landstormen - en helt ny, kort militæruddannelse. Rekrutterne var sønderjyder, og de blev sendt til Værløselejren for at blive oplært i forbindelsestjeneste, ammunitionstjeneste og sundhedstjeneste, så de kunne fungere som støtte for egentlige tropper. Det var en helt ny måde at uddanne soldater på, og den var måske den spæde start til hjemmeværnet, som blev etableret efter Anden Verdenskrig. Der findes næsten ingen beskrivelser af Landstormen, så foredraget bygger på kildemateriale fra Rigsarkivet.

**Lørdag den 17. februar kl. 13-16**

De, der har meddelt mailadresser, får lister over det udbudte tilsendt pr. mail. Listen over effekter vil kunne ses på hjemmesiden 14 dage før. Medlemmer, der ikke kan være til stede, kan aftale med et tilstedeværende medlem, at denne byder på den fraværendes vegne, eller der kan fremsendes et skriftligt bud til kassereren, Steen Jensen på mail: [chakoten.kasserer@gmail.com](mailto:chakoten.kasserer@gmail.com) Eventuelle bud skal være fremme senest dagen før anvisningssalget kl. 16.00.

**Onsdag den 6. marts**

**Nye bøger om krigshistorie**

**ved Simon Papousek**

Bibliotekar ved Forsvarsakademiet Simon Papousek vil fremhæve en stak danske udgivelser fra 2023, som alle på hver sin måde handler om militær- og krigshistorie.

### **Onsdag den 3. april**

#### **Generalforsamling, børssalg og anvisningssalg**

Årets generalforsamling indledes med børssalg, der starter kl. 18.15. Til børsen opfordres medlemmerne til at sætte effekter til salg. Alle er velkomne til at medbringe og sælge, hvad de har på reoler og hylder hjemme. Her er muligheden for at kombinere en rask oprydning af alt det, du har mistet interessen for, med nye køb. Efter børsen er der generalforsamling. Generalforsamlingen er forbeholdt medlemmer.

#### **Generalforsamling starter kl. 19.15.**

Dagsorden i henhold til vedtægterne.

#### **Anvisningssalget starter efter generalforsamlingen.**

De, der har meddelt mailadresser, får lister over det udbudte tilsendt pr. mail. Listen over effekter vil kunne ses på hjemmesiden 14 dage før. Medlemmer, der ikke kan være til stede, kan aftale med et tilstedeværende medlem, at denne byder på den fraværendes vegne, eller der kan fremsendes et skriftligt bud til kassereren, Steen Jensen på mail: [chakoten.kasserer@gmail.com](mailto:chakoten.kasserer@gmail.com). Eventuelle bud skal være fremme senest dagen før anvisningssalget kl. 16.00.

### **Onsdag den 8. maj**

#### **Holmenkatastrofen**

##### **Ved Sune Wadskjær Nielsen**

23. november 1951 eksploderede 11 søminer på Holmen efter en kortvarig brand og dræbte 11 brandmænd, 3 falckreddere og to mand fra Søværnet. Sune Wadskjær Nielsen har skrevet en bog om katastrofen og fortæller om dens forløb og årsagerne til den tragiske ulykke.

### **Lørdag den 8. juni**

### **Søndag den 9. juni**

#### **Krigshistorisk Festival**

Over to dage afholdes Danmarks største krigshistoriske festival på Vestvolden i Rødovre. Festivalen består af reenactment grupper fra jernalderen til den kolde krig. Det er især vikinger, de slesvigske krige, amerikansk borgerkrig og anden verdenskrig, der har mange deltagere. Der er opvisning af kampformer og korte foredrag om krigshistoriske emner. Chakoten har en stand, hvor vi formidler både militærhistorie og figurbemaling. Medlemmerne opfordres til at deltage på standen, evt. ved at udstille figurer og dioramaer. Vi har vitrineskabe til rådighed.

### **Onsdag den 15. juni**

#### **Besøg hos Gilleleje Gruppen med rundvisning**

Ved Gilleleje findes et museum med Nordeuropas største samling af originale Luftwaffe effekter fra 2. verdenskrig. En Messerschmidt 110 G4 natjæger – hel og komplet som står i en hangar omgivet af montre med effekter af uniformer, køretøjer, panser, radiorum, officers messe, udstyr og udrustning, alt sammen omgivet af lyd og lyseffekter, så man lever sig ind i anno 1944.

Omvisningen foregår kl. 14.30. Pris for omvisning er per person kr. 100,00 kontant! Betaling sker ved fremmøde.

### **Onsdag den 7. august**

#### **Hyggemøde**

Efterårssæsonens første møde. Kom og nyd en hyggelig aften på Rødovregaard hvor vi griller et par pølser – hvis vejret tillader. Medbring og fortæl gerne om nyanskaffelser – eller fortæl om militærhistoriske oplevelser du har haft i løbet af sommeren.

### **Onsdag den 4. september**

#### **Slaget ved Peleliu 1944**

#### **Ved Simon Papousek**

I den lille øgruppe Palau ligger øen Peleliu, som skulle blive skueplads for nogle af de mest voldsomme og blodige slag under Anden Verdenskrig. Amerikanerne foretog landgang af øen og dets nabo-øer i september 1944, og det der egentlig var set som en hurtig operation, skulle komme til at vare måneder.

### **Søndag den 22. september**

#### **Befæstningens Dag**

Befæstningens Dag fejres på hele Vestvolden - men bedst og størst i Rødovre. Her er der bl.a. fårene, bueskydning, udstilling af historiske våben, støbning af tinsoldater, affyring af kanoner, lege for børn, militært musikkorps og meget andet. Der er udstillinger og film om voldens historie i Artillerimagasinet og rund-visninger med guider på volden og i de historiske bygninger. Bl.a. er det muligt at komme ind i kaponiererne og magasinerne på volden. Cafeen i Artillerimagasinet er åben for salg af bl.a. kaffe og kage. Alle udstillinger, rundvisninger og de andre oplevelser er ganske gratis.

**Onsdag den 2. oktober**

**Krigen i Ukraine. Konsekvenser for den politiske og militære sikkerhed i Europa  
ved Claus Mathiesen**

Program ikke endeligt faslagt

**Lørdag den 26. oktober kl. 14-17**

**Anvisningssalg**

De, der har meddelt mailadresser, får lister over det udbudte tilsendt pr. mail. Listen over effekter vil kunne ses på hjemmesiden 14 dage før. Medlemmer, der ikke kan være til stede, kan aftale med et tilstedeværende medlem, at denne byder på den fraværendes vegne, eller der kan fremsendes et skriftligt bud til kassereren, Steen Jensen på mail: [chakoten.kasserer@gmail.com](mailto:chakoten.kasserer@gmail.com). Eventuelle bud skal være fremme senest dagen før anvisningssalget kl. 16.00.

**Onsdag den 6. november**

**LINEOL-fabrikens historie. Fra Kaizerzeit, over Weimar-republik til Drittes Reich og DDR  
ved Harald Hansen**

Lineol-fabrikken i Brandenburg, Tyskland, producerede legetøjsfigurer, primært soldater, i perioden 1903-1963 (dog ikke 1943-1946). Produktionen afspejler Tysk syn på verdens militære konflikter, samt Tysklands omskiftelige militære udvikling fra Kaizerzeit over Weimar-republik til Drittes Reich og endeligt til DDR. Fabrikken er kendt for at fremstille meget naturtro figurer og militærudstyr, inkl. portrætfigurer, til både hjemmemarked og eksportmarkeder. Der fortælles også kort om to centrale skikkelser: Den "self-made" fabrikant Oskar Wiederholz, og den venstredrejede kunster og chef-modellør Albert Caasmann.

**Lørdag den 7. december**

**Julemøde**

Selskabets julemøde med årskonkurrence kl. 18.30 på Rødovregård.

I år bliver der serveret flæskesteg med rødkål og brunede kartofler samt dessert. Af hensyn til indkøb bedes deltagere senest den 21. november tilmelde sig hos: [chakoten.kasserer@gmail.com](mailto:chakoten.kasserer@gmail.com).

Selskabets medlemmer opfordres til at invitere ægtefælle / samlever samt børn og børnebørn med til det populære arrangement.

Mellem kl. 17.30 og 18.30 er der indskrivning til konkurrencen. Kl. 19.15 starter mødet med præsidentens velkomst, hvorefter vi spiser, synger og julehygger og til sidst præmieoverrækkelse. Pris for deltagelse er 180 kr. for voksne og 80 kr. for børn under 15 år.

## Årskonkurrencen 2024

1.-2. præmie uddeles i hver kategori.

Kategori 1: Legetøjsfigurer (alle størrelser). Kategorien består af fabriksfremstillede figurer, der oprindeligt er solgt i fabriksbemaling. Figurerne kan være reparerede og/eller konverterede af udstilleren.

Kategori 2: Enkeltfigur til fods i målestok fra 1:43 t.o.m. 1:32 (målestok 40 mm til 54 mm). Figuren kan være rund eller flad.

Kategori 3: Bereden enkeltfigur i målestok fra 1:43 t.o.m. 1:32 (målestok 40 mm til 54 mm). Figuren kan være rund eller flad.

Kategori 4: Enkeltfigur til fods eller bereden i målestok fra 1:30 til 1:6 (målestok 60 mm til 300 mm).

Kategori 5: Enkeltfigur til fods eller bereden i målestok fra 1:300 til 1:48 (målestok 6 mm til 32 mm).

Kategori 6: Figurgrupper/vignetter med højst fire figurer (mennesker eller dyr). En soldat til hest er således to figurer. Figurer tilladt i alle størrelser, såvel runde som flade.

Kategori 7: Dioramaer og opstillinger. Højst 50 figurer/genstande.

Kategori 8: Fra det hjemlige skatkammer.

Kategori 9: Uden for konkurrencen (ingen præmier).

Best in show.

Kategori 2 til 7 skal udelukkende være bemalet af udstilleren.

Kategori 8: Alt, hvad der ikke falder ind under kategori 1 til 7. Det kan være tegninger, publikationer, memorabilia, ordner, medaljer o.l. Det udstillede skal være fra før 2010, og der skal være gjort en særlig indsats for at fremstille eller samle det udstillede.